REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA
RECHERCHE SCIENTIFIQUE
UNIVERSITE 8 MAI 1945-GUELMA
Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie et des Sciences de la Terre et
I’Univers
Laboratoire de Biologie, Eau et Environnement

Département d’Ecologie et Génie de I’Environnement

THESE

Présentée en vue de 1I’obtention du diplome de
Doctorat 3°™ cycle en Sciences Biologiques

Option : Santé, Eau et Environnement

Etude physico-chimigue et microbiologique des
eaux usées et évaluation du traitement d’épuration

Présentée par :
TABET Mouna

Devant le jury :

Présidente : D. BENDJEDOU Prof Université de Guelma
Directeur de thése : D. E. BENOUARETH Prof Université de Guelma
[...]
I’alignement des chromosomes sur la plaque métaphasique puis la migration des
chromosomes a 1’anaphase, les centrosomes, a partir desquels se structure 1’ensemble des
microtubules, et les kinétochores (Fenech et al., 2005). La formation de ces micronoyaux est

consécutive a I’action d’agents aneugenes.

-De fragments chromosomiques acentriques. lls représentent alors la conséquence d’une
cassure double brin non réparée de la molécule d’ADN, I’extrémité du bras chromosomique
cassé n’étant plus rattachable au fuseau mitotique, faute de centromere. Les cassures double
brin qui résultent de ces modifications représentent des lésions primaires de I’ADN
particulierement sévéres car difficilement réparables. La non réparation d’une cassure double
brin peut mener a un réarrangement asymétrique des chromosomes donnant un chromosome
dicentrique et un fragment acentrique (Mateuca et al.,, 2006). Les centromeres des
chromosomes dicentriques sont tirés aux poles opposés de la cellule en anaphase formant un
pont nucléoplasmique entre les deux cellules filles et un fragment acentrique qui formera un
MN (Thomas et al., 2003 ; Fenech, 2005). Ces MNXx peuvent étre directement induits par des
agents genotoxiques dits clastogénes, les plus connus d’entre eux étant les rayonnements
ionisants et les composés chimiques, tels que la bléomycine, considérés comme des agents
radiomimétiques. Ces deux types de contenu correspondent a des mécanismes de formation
fondamentalement différents. En conséquence, les MNx témoignent de la survenue

d’événements aneugenes et/ou clastogenes.

La Figure 04 représente schématiquement les mécanismes de formation des MNy aprés
blocage en cytodiérése. Le dénombrement des cellules micronucléées au sein de la population
de cellules binucléées permet de ne quantifier que les anomalies chromosomiques de nombre

et/ou de structure qui n’ont pas empéché la cellule de se diviser.

33



Chapitre 111 Tests de génotoxicité

Fragments acentromériques
non rattachables
au fuscau mitotique

Lésions de 'ADN
induisant une

Agents cassure double-brin

clastogenes /
Agt‘n (s \//‘J‘ § 5
5 I_\_-/l.

| ye

Blocage
de la
cytodiérése

Altérations des

aneugenes :
: protéines structurant \:.f;:

lappareil mitotique

Perte de
chromosomes
entiers

Figure 04 : Mécanisme de formation des MN, (Darolles, 2010).

1.3.2. Principe du test des micronoyaux

Ce test est susceptible d’étre mis en ceuvre sur toutes les cellules eucaryotes capable
d’effectuer une division cellulaire en culture (cellules vésicales, endobuccales, fibroblastes,
kératinocytes, etc...). Il est surtout actuellement appliqué aux lymphocytes en culture utilisés
comme « cellules modéles » : il consiste alors a dénombrer les MNx présents dans les
lymphocytes binucléés obtenus par blocage de la division cytoplasmique par de la
cytochalasine B (inhibiteur de la polymérisation des filaments d’actine) apres une division
nucléaire complete (Fenech et Morley, 1985 ; OCDE, 2007). Cette méthode permet de
distinguer les cellules mononucléées, qui ne se sont pas divisees, et les cellules binucléees,

qui ont réalisées une division nucléaire compléte.

1.3.3. Avantages et Inconvénients

Ce test présente un certain nombre d’avantages :

» Mise en évidence des mutations chromosomiques et/ou génomiques ;
» Détection a la fois des substances clastogenes et aneugenes et ne met en évidence que les

mutations non létales pour la cellule ;

34



Chapitre 111 Tests de génotoxicité

» Associable a une étude de la qualité du matériel génétique contenu dans le MN (présence
ou non de centromeéres, type de chromosome altéré, nature exacte de 1’altération) par

hybridation in situ " fluorescente ce qui apporte des éléments mécanistiques

fondamentaux a I’interprétation des résultats.
Comme il présente certains inconvénients :

» Des résultats variables en raison de facteurs de confusion, tels le tabac qui augmente le
nombre de MNy, ou les médicaments comme les rétinoides qui les diminuent, mais aussi

des différences de qualité dans les protocoles de préparations (Darolles, 2010).

35



Chapitre 1V Matériel et méthodes

Les eaux usées constituent un milieu complexe dans lequel il est presque impossible
d’identifier, et plus encore de doser, tous les composes potentiellement toxiques, en raison de
leur nombre élevé et de la faible concentration a laquelle ils sont généralement présents. Bien
que ces eaux soient traitées en STEP, les procédés employés ne sont pas toujours
suffisamment efficaces pour éliminer tous les polluants notamment les composés
génotoxiques (Ono et al., 1996 et Jolibois et al., 2009).

L’objectif de notre travail pratique est d’évaluer I’efficacité du traitement d’épuration de
la STEP de la ville de Guelma. Cette étude est composée de deux parties :

» La premiere partie concerne la caractérisation physicochimique et
microbiologique des échantillons des eaux usées prélevés de la STEP de la
ville de Guelma.

» La deuxieme partie sera consacré a 1’évaluation de la génotoxicité des

¢chantillons d’eaux usées et ceci par différents tests biologiques.

1. Description de la STEP des eaux usées de la ville de Guelma
1.1. Localisation

La STEP de Guelma est située sur la route nationale N°21, pont Héliopolis prés d’Oued
Seybouse. Elle est fonctionnelle depuis le 18 Février 2008 a raison d’un traitement d’environ
32000 m*/jour au temps sec et 43000 m*/jour au temps de pluie.

La station est implantée sur un terrain agricole de 7.8 hectares avec une capacité
de 200000 équivalent / habitant. Elle utilise le procédé de culture libre (boue activée) comme
procédé d’épuration. Les eaux usees urbaines de la ville de Guelma sont collectées sur deux
bassins versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. La STEP est alimentée
par 02 conduites de refoulement :

e SR1:alimentée par Oued EI Maiz, avec un débit de 1575 m3/h.
e SR2:alimentée par Oued Skhoun, avec un débit de 1125 m3/h.

1.2. Etapes du traitement d’épuration

L’épuration des eaux usées dans la STEP de la ville de Guelma consiste a un
prétraitement (dégrillage, dessablage et déshuilage), un traitement primaire par décantation,
des traitements biologiques secondaires par boues activées et un traitement tertiaire par

chloration.

36



Chapitre 1V Matériel et méthodes

1.2.1. Prétraitement

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, quels
que soient les procédés mis en ceuvre en aval (Fig. 05). Le prétraitement comporte une
succession d’opérations physiques ou mécaniques destinées a séparer les eaux usées des
matieres volumineuses, en suspension ou flottantes, qu’elles véhiculent, (ONA, 2011).

Ces opérations consistent aux :

1.2.1.1. Dégrillage

Il consiste a faire passer les eaux usées a travers d’une grille dont les barreaux, plus au
moins espacés, retiennent les éléments les plus grossiers: L’effluent passe pour cela entre les
barreaux métalliques dont le nettoyage se fait soit automatiquement, soit manuellement,
I’espacement de barreaux varie de 6 a 100 mm et sont placés verticalement ou inclinés de 60 a
80° sur I’horizontale.

Le nettoyage de la grille est généralement mécanique, il est réalisé par un rateau
solidaire d’un chariot qui se déplace de bas en haut le long d’une crémaillére ou entrainé par
deux cébles. Apres nettoyage des grilles, les déchets sont évacués avec les ordures ménageres.
(ONA, 2011).

1.2.1.2. Dessablage

Réalisé par décantation, le dessablage vise a éliminer les sables et les graviers.
L’écoulement de 1’eau a une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine leur
dépodt au fond de I’ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables
récupéré sont essorés, puis lavés avant d’étre envoyés en décharge, soit réutilisés, selon
la qualité du lavage (ONA, 2011).

1.2.1.3. Dégraissage-Déshuilage

Les opérations dégraissage-déshuilage consistent a séparer de 1I’effluent brut, les huiles
et les graisses par flottation. Ces derniers étant des produits de densité lIégerement inférieure a
I’eau. L’injection des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des graisses. Souvent
ces opérations sont combinées dans un méme ouvrage ou la réduction de vitesse dépose les
sables et laisse flotter les graisses. On enleve ainsi de I’eau les éléments grossiers et les sables
de dimension supérieure a 200 microns ainsi que 80 a 90 % des graisses et matieres flottantes
(ONA, 2011).

37



Chapitre 1V Matériel et méthodes

1.2.2. Le traitement primaire (décantation primaire)

Aprés les prétraitements, il reste dans I’eau une charge polluante dissoute et des
matiéres en suspension. Les traitements primaires ne portent que sur les matiéres décantables
(décantation primaire).

Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité ne concerne que les particules
de diametre supérieur a 100 micromeétre, celle de diametre inférieur a 100 micrometres
ne décantent pas, mais seront entrainées vers les unités ultérieures de traitement.

Les bassins de décantation sont des bassins a ciel ouvert, le plus souvent cylindriques,
I’effluent brut arrive par un point central, les matiéres décantables en suspension dans 1’eau
vont se séparer de ’effluent et se déposer au fond du bassin ou elles seront raclées par un pont
radial tournant et les eaux de surface seront déversées (Fig. 06). Les matiéres décantables
ainsi obtenues par séparation de 1’effluent appelées les boues primaires, seront récupérées et

orientées vers le traitement des boues (ONA, 2011).

Figure 06 : Décanteur primaire (ONA, 2012).

38



Chapitre 1V Matériel et méthodes

1.2.3. Traitement secondaire (biologique)

Les traitements secondaires recouvrent les techniques d’élimination des matiéres
polluantes solubles (carbone, azote et phosphore). Dans la majorité des cas, 1’élimination
des polluants carboné et azoté s’appuie sur des procédés de nature biologique. Le traitement
biologique par «culture libre » est actuellement la technique utilisée pour 1’épuration des eaux
usées de la station de Guelma (Fig. 07). Le terme « culture libre » regroupe les procédés ou
I’on provoque pour le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocs
au sein du liquide a traiter.

Le principe général de ce procédé consiste a accélérer le processus d’oxydation
naturelle de la matiére organique qui survient dans les milieux récepteurs. Il est
principalement mis en ceuvre par la technique des boues activées. Cette technique consiste a
mettre en contact les eaux usées avec un mélange riche en bactéries par brassage pour
dégrader la matiere organique en suspension ou dissoute. Il y a une aération importante pour
permettre I’activité des bactéries et la dégradation de ces matiéres, suivies d’une décantation a
partir de laquelle on renvoie les boues riches en bactéries vers le bassin d’aération (ONA,
2011).

Figure 07 : Bassin d’aération (ONA, 2012).

1.2.4. Décantation secondaire

Une décantation permet de recueillir sous forme de boues les matieres agglomérées
par les bactéries (les boues plus denses que 1’eau, tombent au fond du bassin ou elles sont
raclées). Un clarificateur (Fig. 08) permet de séparer par décantation I’eau épurée déversant.
Tandis que les boues (secondaire) dont une partie sont évacuées vers le traitement
des boues, et I’autre sont recyclées pour maintenir une masse biologique suffisante pour

I’épuration (ONA, 2011).

39



Chapitre 1V Matériel et méthodes

Figure 08: Clarificateur (ONA, 2012).

1.2.5. Désinfection

Apreés la récupération des eaux clarifiées, ces dernieres seront envoyées vers un bassin
rectangulaire formé des chicanes afin de recevoir des doses de Javel qui sont préparés dans
deux cuves de préparations de Javel a partir de 1’hypochlorite de calcium (Fig. 09), cette
javellisation permet de détruire les germes avant le rejet. Un contrdleur de chlore est installé a

la sortie du bassin pour pouvoir contréler le taux du chlore résiduel (ONA, 2011).

Figure 09: Bassin de désinfection (ONA, 2012).

2. Modalités de Prélevement

Au niveau de la STEP de la ville de Guelma, des prélevements instantanés sont realisées
aprés chaque niveau du traitement pour les parameétres physicochimiques et au niveau de trois
points : entrée de la station, sortie du clarificateur et la sortie de la station et ceci pour les
parameétres microbiologiques, génotoxiques et le dosage des métaux lourds. Les points de

prélevement des eaux usees sont représentés dans la figure 10.

40



Chapitre 1V Matériel et méthodes

Les prélevements des eaux usées ont été réalisés durant les périodes suivantes : Avril
2012 (P1), Juillet 2012 (P2), Novembre 2012 (P3), Février 2013 (P4) et Avril 2013 (P5). Les
flacons contenant les échantillons d’eaux usées a analyser sont transportés dans des conditions
isothermes a 4°C. Les échantillons d’cau destinés a des analyses d’ions métalliques sont

acidifiés a I’acide nitrique concentré 65% (Rodier, 2009)

N B

Entrée 1
}

Prétraitement

|

Deécantation

!

Traitement
biologique |3
}

A

Clarification | = | Chloration |— | Sortie

\ Oued s_eyibou;e 5 H
1

Qued
Sevbouse
—— ]
0 200 400km 0 25Km A

Figure 10 : Localisation du site d’étude (latitude 36°28'45,67" N, longitude 7°26'30,8" E).
(A) localisation de la station d’épuration de la ville de Guelma, (B) points de prélévement (S1, S2, S3, S4 et S5).

41



Chapitre 1V Matériel et méthodes

3. Méthodes analytiques
3.1. Méthodes d’analyses physicochimiques et microbiologiques
3.1.1. Parametres physicochimiques
3.1.1.1. Parametres in situ
Le pH, la température et la conductivité électrique sont déterminés a Il'aide d'un multi-
paramétre analyser Type Eutech instrument.

3.1.1.2. Mesure de la demande chimique de I’oxygéne

Le principe de mesure de la DCO consiste a faire bouillir a reflux pendant 2 heures, une
prise de 1’échantillon, en milieu acide, en présence d’une quantité¢ de bichromate de potassium
(oxydant), de sulfate d’argent (jouant le r6le d’un catalyseur d’oxydation) et de sulfate de
mercure Il (permettant de complexer les ions chlorures). On dose ensuite 1’excés de
bichromate de potassium. La méthode appliquée est celle de la norme francaise (NF T 90-
101).

3.1.1.3. Mesure de la demande biologique de I’oxygéne

Le principe de mesure de la DBOs consiste a determiner la quantité d’oxygéne
consommeée au bout de cing jours d’incubation, dans les conditions d’essai, a 20°C dans une
solution diluée de I’échantillon. Pour déterminer la DBOs, deux mesures de 1’0xygene dissout

doivent étre effectuées :

e A I'instant t=0, au moment d’incubation

e A D'instant t=5jours, apres S5jours

La DBOs est déterminée par la méthode respiratoire a I'aide d'un DBO-métre INOLAB
selon la technique décrite par NFT 90-103.

3.1.1.4. Mesure des matieres en suspension
Les MES sont déterminées par filtration d'un volume d'eau usée sur filtre cellulosique
(de 0,45 um) selon la méthode (NFT 90-105).

3.1.1.5. Dosage des Orthophosphates
La concentration des orthophosphates est déterminée par la méthode colorimétrique par
formation en milieu acide d’un complexe avec le molybdate d’ammonium et le tartrate double

d’antimoine et de potassium selon la méthode ISO 6878.

42



Chapitre 1V Matériel et méthodes

3.1.1.6. Dosage des nitrates (NO3)
Le dosage des nitrates est déterminé par la méthode photométrique au salicylate de
sodium (NFT 90-012).

3.1.1.7. Dosage des nitrites (NO;)
Les nitrites sont déterminés par spectrométrie d’absorption moléculaire selon la
méthode (ISO 5667).

3.1.1.8. Dosage de ’ammonium (NH4")

La détermination de I’azote ammoniacal (NH4") est effectuée par colorimétrie suite a
une catalyse en milieu alcalin par une solution de nitroprussiate de sodium selon la méthode
ISO 7150.

3.1.1.9. Dosage des métaux lourds

Les niveaux de Cd, de Cu et de Pb sont déterminés par ICP-MS (inductively Coupled
Plasma- Mass Spectrometry). Cette technique permet une analyse multi-éléments rapide et
précise d’échantillons en solution. Elle posséde des limites de détection trés basses, varient

selon les éléments et les matrices.

a. Principe de fonctionnement de I’'LlCP-MS